
 

 

 
Broj/Broj: 01/a – 50 – 1 – 15 - 64/09 
Sarajevo/Sarajevo, 24. 11. 2009.  
 
 

Z A P I S N I K 
  64.  sjednice Zastupničkog doma  

 Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine,  
održane 24. 11., 2. i 7. 12. 2009. godine 

 
 
 Sjednica je zpočela u 10 sati. Nazočilo je 36 zastupnika.  
 
 Odsutnost su opravdali: Sead Jamakosmanović, Sefer Halilović, Jozo Križanović i 
Zlatko Lagumdžija. 
 Iz Vijeća ministara BiH sjednici su nazočili ministri: Bariša Čolak, Sredoje Nović, Mladen 
Zirojević i Dragan Vrankić, te zamjenik ministra Srđan Arnaut. 
 Iz međunarodnih organizacija sjednicu su pratili predstavnici: OHR-a, OESS-a, EUSR-a, 
EUPM-a, USAID/PSP u BiH, veleposlanstava Velike Britanije i Japana, te nevladine organizacije 
Centri civilnih inicijativa. 

Sjednici je nazočio i glavni revizor Milenko Šego. 
Predsjedatelj je dao uvodne napomene u vezi s izmjenama i dopunama prijedloga 

dnevnog reda. Obrazložio je razloge za skidanje pojedinih točaka po zahtjevu nadležnih 
povjerenstava, dodavanje novih i preformuliranje određenih točaka zbog negativnih mišljenja 
povjerenstava. 

 
 Rifat Dolić predložio je u dnevni red 64. sjednice Doma uvrstiti novu točku pod 

nazivom – Donošenje zaključka o podnošenju informacije Vijeća ministara BiH o stanju i 
poduzetim aktivnostima u BiH na preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa gripe A (H1N1). 

Sadik Bahtić je, u ime Povjerenstva za financije i proračun, predložio točku 21. predloženog  
dnevnog reda - Izvješća Ureda za reviziju institucija BiH o reviziji institucija Bosne i 
Hercegovine za 2008. godinu, s Mišljenjem Ureda za reviziju institucija BiH – razmatrati kao 
točku 4.  dnevnoga reda. 

U raspravi o dnevnom redu sudjelovali su: Sadik Bahtić, Mirko Okolić, Šefik Džaferović, 
Velimir Jukić, Lazar Prodanović, Selim Bešlagić, Drago Kalabić, Rifat Dolić, Halid Genjac, 
Momčilo Novaković i Milorad Živković. 

Nakon rasprave obavljeno je glasovanje o prijedlogu za dopunu dnevnog reda Rifata Dolića. 
S 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske osam), te bez glasova „protiv“  i 
„suzdržan“, predsjedatelj je konstatirao da je Dom usvojio ovaj prijedlog, te se dnevni red dopunjuje 
točkom 27. koja glasi: „Donošenje zaključka o podnošenju informacije Vijeća ministara BiH o 
stanju i poduzetim aktivnostima u BiH na preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa gripe A 
(H1N1)“. 

Za prijedlog Povjerenstva za financije i proračun  glasovalo 16 zastupnika (iz Federacije BiH 
devet, iz Republike Srpske sedam), 10 se zastupnika izjasnilo protiv i  jedan je bio suzdržan.   
Predsjedatelj je konstatirao da nema potrebne entitetske većine. Kolegij je odmah proveo 
usuglašavanje. Budući da nije postignuta suglasnost, obavljen je drugi krug glasovanja. 

S 20 glasova „za“ (iz Federacije BiH 12, iz Republike Srpske osam), šest glasova „protiv“ 
(iz Federacije BiH pet, iz Republike Srpske jedan) i dva glasa „suzdržan“, Dom je usvojio prijedlog 
Povjerenstva te će se točka 21. razmatrati kao točka 4. dnevnoga reda. 



Predsjedatelj je za 64. sjednicu  Zastupničkog doma konstatirao sljedeći 
 

D N E V N I  R E D 
 

1. Usvajanje Zapisnika 63. sjednice Zastupničkog doma; 
2. Zastupnička pitanja: 

a) Komentari na dobivene odgovore, 
b) Nova zastupnička pitanja; 

3. Potvrđivanje Odluke predsjedatelja Vijeća ministara BiH o imenovanju Sadika 
Ahmetovića ministrom sigurnosti BiH i zamjenikom predsjedatelja Vijeća ministara  
BiH; 

4. Izvješća Ureda za reviziju institucija BiH o reviziji institucija Bosne i Hercegovine za 
2008. godinu s Mišljenjem Ureda za reviziju institucija BiH: 

• Institucije s pozitivnim mišljenjem: 
1. Ustavni sud BiH, 
2. Sud BiH, 
3. Agencija za poštanski promet BiH, 
4. Arhiv BiH, 
5. Agencija za državnu službu BiH, 
6. Tužiteljstvo BiH, 
7. Agencija za rad i zapošljavanje BiH, 
8. Centar za ukljanjanje mina BiH, 
9. Institut za standardizaciju BiH, 
10. Agencija za osiguranje u BiH, 
11. Pravobraniteljstvo BiH, 
12. Agencija za nadzor nad tržištem BiH, 
13. Direkcija za europske integracije BiH, 
14. Središnje izborno povjerenstvo BiH, 
15. Državno regulatorno povjerenstvo za električnu energiju BiH, 
16. Regulatorna agencija za komunikacije BiH, 
17. Agencija za statistiku BiH, 
18. Granična policija BiH, 
19. Služba za zajedničke poslove institucija BiH, 
20. Agencija za javne nabave BiH, 
21. Ministarstvo pravde BiH, 
22. Fond za povratak BiH, 
23. Odbor državne službe za žalbe BiH, 
24. Ured koordinatora za reformu javne uprave BiH, 
25. Parlamentarna skupština BiH (sa skretanjem pozornosti), 
26. Institucija ombudsmana za zaštitu potrošača BiH (sa skretanjem pozornosti), 
27. Institut za nestale osobe BiH (sa skretanjem pozornosti), 
28. Povjerenstvo za imovinske zahtjeve raseljenih osoba i izbjeglica BiH (sa 

skretanjem pozornosti), 
• Institucije s mišljenjem s kvalifikacijom: 
1. Agencija za identifikacijske isprave, evidenciju i razmjenu podataka, 
2. Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, 
3. Agencija za sigurnost hrane BiH, 
4. Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara BiH, 
5. Uprava Bosne i Hercegovine za zaštitu zdravlja bilja, 
6. Institut za intelektualno vlasništvo BiH, 
7. Povjerenstvo za koncesije BiH, 

 



8. Ministarstvo obrane BiH, 
9. Institut za akreditiranje BiH, 
10. Institut za mjeriteljstvo BiH, 
11. Ministarstvo sigurnosti BiH, 
12. Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH, 
13. Visoko sudbeno i tužiteljsko vijeće BiH, 
14. Konkurencijsko vijeće BiH, 
15. Memorijalni centar Srebrenica-Potočari, spomen-obilježje i mezarje za žrtve 

genocida iz 1995. godine, 
16. Državna agencija za istrage i zaštitu BiH, 
17. Ured za veterinarstvo BiH, 
18. Ministarstvo civilnih poslova BiH, 
19. Predsjedništvo BiH, 
20. Agencija za promidžbu inozemnih ulaganja BiH, 
21. Ministarstvo komunikacija i prometa BiH, 
22. Uprava za neizravno oporezivanje BiH, 
23. Ministarstvo financija i trezora BiH, 
24. Povjerenstvo za očuvanje nacionalnih spomenika, 
25. Generalno tajništvo Vijeća ministara BiH, 
26. Direkcija za ekonomsko planiranje, 
27. Institucija ombudsmana za ljudska prava BiH, 
28. Služba za poslove sa strancima BiH, 
29. Ministarstvo vanjskih poslova BiH, 
30. Direkcija za civilno zrakoplovstvo BiH, 
31. Ured za razmatranje žalbi. 

5. Zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o zaduživanju, dugu i jamstvima BiH po skraćenom postupku,  
sukladno članku 126. Poslovnika, zakon broj: 01,02-02-4-106/09 od 18. 11. 2009. 
godine; 

6. Zahtjev Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine za razmatranje Prijedloga zakona o 
dopuni Zakona o sustavu neizravnog oporezivanja u BiH po skraćenom postupku, 
sukladno članku 126. Poslovnika, zakon broj: 01-02-4-106/09 od 18. 11. 2009. 
godine; 

7. Prijedlog zakona o duhanu Bosne i Hercegovine – predlagatelj: Vijeće ministara BiH 
– zakon broj: 01,02-02-2-89/09 od 30. 9. 2009. godine (drugo čitanje); 

8. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim tijelima 
uprave BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-5-6-1/09 od 
21. 8. 2009. godine (drugo čitanje); 

9. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravi – predlagatelj: Vijeće 
ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-5-80/09 od 14. 9. 2009. godine (drugo čitanje); 

10. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavama BiH – 
predlagatelj: zastupnik Bajazit Jašarević – zakon broj: 01-02-4-83/09 od  8. 10. 2009. 
godine (drugo čitanje); 

11. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o osnovama sigurnosti prometa na cestama u 
Bosni i Hercegovini – predlagatelj: zastupnik Momčilo Novaković – zakon broj: 01, 
02-02-3-94/09 od 13. 10. 2009. godine, s Izvješćem Povjerenstva za promet i veze; 

12. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona BiH – predlagatelj: 
Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-5-103/09 od 6. 11. 2009. godine (prvo 
čitanje); 

 



13. Prijedlog zakona o blagdanima Bosne i Hercegovine i neradnim danima – 
predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-9-102/09 od 5. 11. 2009. 
godine (prvo čitanje); 

14. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Javnom radiotelevizijskom 
sustavu BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02,- 02-3-97/09 od 
16. 10. 2009. godine,  s Mišljenjem Povjerenstva za promet i veze; 

15. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Javnom radiotelevizijskom 
servisu BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02,-02-3-98/09 od 
16. 10. 2009. godine, s Mišljenjem Povjerenstva za promet i veze; 

16. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunikacijama – predlagatelj: 
Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02,-02-3-99/09 od 16. 10. 2009. godine, s 
Mišljenjem Povjerenstva za promet i veze; 

17. Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o trošarinama u Bosni i Hercegovini – 
predlagatelj: zastupnik Jerko Ivanković Lijanović – zakon broj: 01-02-4-68/09 od   
11. 9. 2009. godine, s Mišljenjem Povjerenstva za financije i proračun; 

18. Prijedlog rezolucije o povijesnoj vrijednosti i važnosti Prvog zasjedanja  
ZAVNOBiH-a (25. studeni 1943.) za državnost Bosne i Hercegovine – predlagatelj: 
zastupnik Denis Bećirović; 

19. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o Prijedlogu 
zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nestalim osobama (zakon u prvom 
čitanju); 

20. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o postizanju suglasnosti o 
istovjetnom tekstu Zakona o slobodnim zonama u BiH; 

21. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o postizanju suglasnosti o 
istovjetnom tekstu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Pravobraniteljstvu 
BiH; 

22. Izjašnjenje o inicijativi Kluba zastupnika SDP-a BiH, koja glasi: „Zastupnički dom 
Parlamentarne skupštine BiH traži od Zajedničkog povjerenstva za administrativne 
poslove da sukladno članku 58. Poslovnika preispita opravdanost i održivost 
postojećih visina plaća i naknada materijalnih troškova svih uposlenih u PSBiH, a 
posebno zastupnika i izaslanika u PSBiH“; 

23. Izjašnjenje o inicijativi zastupnika Branka Dokića „da Predsjedništvo Bosne i 
Hercegovine Zastupničkom domu Parlamentarne skupštine BiH podnese pismeno i 
usmeno izvješće o odnosima sa susjednim zemljama“; 

24. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o uvrštenju u 
dnevni red sjednice Doma točke – Razmatranje zaključaka o smanjenju plaća i ostalih 
materijalnih prava zastupnika i izaslanika u Parlamentarnoj skupštini BiH (prijedlog 
zastupnika Denisa Bećirovića sa 63. sjednice Doma); 

25. Izmjene članstva povjerenstava Zastupničkog doma i zajedničkih povjerenstava obaju 
domova: 

a) Vesna Šain imenuje se u Povjerenstvo za ravnopravnost spolova i Zajedničko 
povjerenstvo za ekonomske reforme i razvoj, umjesto Jovana Todorovića 
kojemu je mandat prestao zbog smrti, 

b) Ljiljana Milašin imenuje se u Povjerenstvo za vanjsku trgovinu i carine i 
Zajedničko povjerenstvo za ekonomske reforme i razvoj, umjesto Hadži 
Jovana Mitrovića kojemu je mandat prestao odlukom Središnjeg izbornog 
povjerenstva BiH; 

26. Imenovanje tri zastupnika iz Zastupničkog doma u Zajedničko povjerenstvo obaju 
domova za usuglašavanje istovjetnog teksta Zakona o kontroli vanjskotrgovinskog 
prometa roba i usluga od strateške važnosti za sigurnost Bosne i Hercegovine; 

 



27. Donošenje zaključka o podnošenju informacije Vijeća ministara BiH  o stanju i 
poduzetim aktivnostima u BiH na preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa gripe A 
(H1N1); 

28. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 
a) Sporazuma Vijeća ministara BiH i Kraljevine Danske o razvojnoj suradnji. 
 

Ad-1.  Usvajanje Zapisnika 63. sjednice Zastupničkog doma 
 
U raspravi je sudjelovao Adem Huskić i stavio primjedbu da je u točkama 13., 14. i 

16. dnevnoga reda greškom navedeno kako je u raspravi sudjelovao Jozo Prodanović, a treba 
stajati Jozo Križanović. 

S 25 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske sedam), jednim glasom 
„protiv“ i bez glasova „sudržan“, Zapisnik 63. sjednice usvojen je s primjedbom Adema 
Huskića. 
 
Ad-2.  Zastupnička pitanja 
 

 Predsjedatelj Milorad Živković ustvrdio je da su od prošle do ove sjednice odgovore 
na pitanja dobili:  

 
- Šemsudin Mehmedović – od Vijeća ministara BiH na pitanja postavljena na 

52., 59. i 61. sjednici i od Ministarstva sigurnosti BiH na pitanje postavljeno 
na 59. sjednici; 

- Željko Kuzmanović – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 59. 
sjednici; 

- Slavko Matić – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 56. sjednici; 
- Drago Kalabić – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 45. i 57. 

sjednici; 
- Denis Bećirović – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na  9., 10.  i 

62. sjednici, te od Ministarstva pravde BiH na pitanje postavljeno na 62. i 63. 
sjednici; 

- Husein Nanić – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 14., 50., 60 
i 61. sjednici, 

- Jerko Ivanković Lijanović – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 
26. sjednici, 

- Šefik Džaferović – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 61. 
sjednici; 

- Momčilo Novaković – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 60. 
sjednici; 

- Martin Raguž – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 59. 
sjednici; 

- Bajazit Jašarević – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 45. 
sjednici; 

- Ekrem Ajanović – od Ministarstva pravde BiH na pitanje postavljeno na 59. 
sjednici, te od Ministarstva sigurnosti BiH na pitanje postavljeno na 59. 
sjednici (odgovor na našu urgenciju sa 61. sjednice); 

- Selim Bešlagić – od Ministarstva komunikacija i prometa BiH na pitanje 
postavljeno na 59. sjednici; 

- Niko Lozančić – od Ustavnopravnog povjerenstva na pitanje postavljeno na 9. 
sjednici (također odgovor na našu urgenciju sa 61. sjednice); 

 



- Sead Jamakosmanović – od Ministarstva obrane BiH na pitanje postavljeno na 
62. sjednici; 

- Rifat Dolić – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 34. sjednici, 
od Ministarstva obrane BiH na pitanje postavljeno na 62. sjednici i od 
Ministarstva pravde BiH na pitanje postavljeno na 59. sjednici; 

- Azra Alajbegović – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 56. 
sjednici; 

- Milorad Živković – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 59. 
sjednici. 

 
Dobivene odgovore komentirali su: Šefik Džaferović, Martin Raguž, Savo Erić, 

Milorad Živković i Bajazit Jašarević. 
U sklopu komentara na dobivene odgovore ponovljena su ranije postavljena pitanja, 

kako slijedi: 
 

Šefik Džaferović: 
„Dobio sam odgovor od Vijeća ministara na ovo pitanje, jer sam pitao šta je s parama, 

zašto se ne daju sarajevskom sveučilištu. Onda je kazano da su oni predložili Parlamentu još 
2005. godine da Parlament odredi način kako će se upotrijebiti ta sredstva. Ja vas molim, kao 
Kolegij, da se malo zainteresirate za tu stvar, jer takav je odgovor meni došao kao zastupniku. 
Ja se ne mogu dalje se interesirati. Da se vidi šta je na toj relaciji i donesu odgovarajuće 
odluke da se novac dâ sarajevskom sveučilištu, da se ta stvar više ne blokira, jer ukoliko se ta 
stvar bude blokirala, onda ćemo mi naći prostora u BiH gdje se možemo ponašati na isti 
način. I ovo je za vas dakle molba, kao Kolegij, da se zainteresirate i da s Vijećem ministara 
vidite da se novac da Univerzitetu u Sarajevu.“ 
 
Martin Raguž:  
 „Da li najnovija odluka Vlade Federacije BiH o radikalnoj izmjeni trase južne dionice 
Koridora Vc - donesena bez obzira što su svi ministri iz reda hrvatskoga naroda bili protiv 
takve odluke (što dovoljno govori o karakteru odluke) – znači blokadu realizacije 
najznačajnijeg državnog projekta Koridora Vc (najznačajnijeg ne samo za BiH nego i čitavu 
regiju i šire) i sprječavanje mogućnosti skorijeg spajanja BiH na već završene dijelove 
europskih koridora na sjeveru i jugu BiH?“  
 
Savo Erić: 
 „Namjerava li i u kojoj mjeri Vijeće ministara pomoći gospodarstvu BiH u cilju 
ublažavanja recesije i krize koja zahvaća cijeli svijet?  

a) Da li se razmišlja o smanjenju poreznih stopa? 
b) Kakav je priljev PDV-a u siječnju i veljači ove godine u usporedbi sa siječnjem i 

veljačom 2008. godine?“ 
  

Milorad Živković: 
 „Molim vas da načinite informaciju o učincima zakonskih rješenja kojima je 
prenesena nadležnost s entiteta na razinu zajedničkih tijela BiH, da ne bismo ovdje 
pojedinačno razmatrali svaki zakon i njihove učinke? Tražim dakle da se izradi jedna zbirna 
informacija o nekih 50-ak, kako kažu, prenesenih nadležnosti, da vidimo te učinke.“ 
 
Bajazit Jašarević:    
 „Dobio sam odgovor na pitanje postavljeno na 45. sjednici: Kada će u parlamentarnu 
proceduru doći Zakon o trošarinama? Odgovor je korektan. Došao je, naravno, s velikim 
zakašnjenjem. Zadovoljan sam odgovorom, ali molim da se ispravi tehnička greška. Napisano 

 



je da je postavljeno pitanje na 45. sjednici, održanoj 27. 5. 2009. godine, a da je Zakon o 
trošarinama u BiH usvojen na 54. sjednici Zastupničkog doma, održanoj 27. 5. 2009. godine. 
Kako ne bi ispalo da je i postavljeno pitanje i usvojen zakon na istoj sjednici, neka se ispravi 
onako kako je istinito - da je postavljeno pitanje na 45. sjednici, održanoj 4. 2. 2009. godine. 
Ovo je sve provjereno, ali neka ostane traga da to nije bilo na istoj sjednici.“  
 

U okviru novih zastupničkih pitanja Denis Bećirović predložio je da pitanja budu 
dostavljena samo u pisanom obliku, bez usmenog obrazloženja, radi ubrzanja rada sjednice.  

S 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske šest), tri glasa „protiv“ i tri 
glasa „sudržan“, usvojen je prijedlog Denisa Bećirovića. 

 
Nova zastupnička pitanja postavljena su u pisanom obliku, kako slijedi: 

   
Selim Bešlagić: 

1. „Da li je u proračunu predviđen novac za dvadeset zaslužnih športaša iz BiH, 
osvajača olimpijskih medalja, svjetskih medalja i europske zlatne medalje, shodno 
Zakonu o športu odnosno Pravilniku o kategorizaciji športaša na razini Bosne i 
Hercegovine? 

2. Tko obavlja kontrolu usuglašavanja i što će poduzeti za ona sveučilišta ili razine 
vlasti koji nisu obavili usuglašavanje zakona?“ 

Rifat Dolić: 
1. „Koliki je trenutni broj kaznenih djela ubojstva na prostoru USK-a za koja do danas 

nisu utvrđeni počinitelji tih kaznenih djela, o kojim ubojstvima se poimenično radi i 
kada su počinjena, računajući sva ubojstva s nepoznatim počiniteljima od 1990. 
godine do danas? 

2. Kakva je zakonska procedura da građani ili njihovi punomoćnici dobiju na uvid i 
ovjere dokumentaciju koja je tijekom rata bila u posjedu Vojne bezbjednosti Armije 
BiH i koja je građanima danas potrebna za dokazivanje i ostvarivanje prava po osnovi 
statusa iz ratnog i poratnog vremena?“ 
 

Mehmed Suljkanović: 
 „Zašto Upravni odbor Uprave za neizravno oporezivanje još nije utvrdio metodologiju 
rasporeda prikupljenih sredstava od cestarine u iznosu od oko 53 milijuna KM koja se nalaze 
na posebnom računu jedinstvenog računa Uprave za neizravno oporezivanje?“ 
 
Adem Huskić: 

1. „Postoji li mogućnost da se na web-stranici Parlamenta objavljuju odgovori na 
zastupnička pitanja? 

2. U čije je ime predsjedatelj Vijeća ministara BiH, g. Nikola Špirić, jučer govorio 
pred Vijećem sigurnosti UN-a?  Da li je govor predsjedatelja razmatran i usvojen 
na Vijeću ministara ili je to bilo privatno mišljenje Nikole Špirića, odnosno da li je 
on iznosio isključivo stranačke stavove?“ 
 

Beriz Belkić: 
1. „Kolika je šteta, i kako će se nadoknaditi, nastala zbog nezakonite Odluke o 

smjeni generalnog direktora Javnog radiotelevizijskog servisa? Mislim na sudske 
troškove i jednogodišnju plaću direktora? 

2. Na temelju čega (zakona, pravilnika) je Upravni odbor Javnog radiotelevizijskog 
servisa donio odluku o retroaktivnoj (od 2006. godine) isplati naknada članovima 
Upravnog odbora Javnog radiotelevizijskog sustava i o kojem se iznosu radi?“ 
 

 



Sadik Bahtić: 
1. „Zašto su otkazana dva ugovora i nije realiziran novac za renoviranje graničnih 

prijelaza? 
2. Što se čeka s potpisom za paket od 39 milijuna eura pomoći protiv krize?“ 

 
Vesna Šain: 
 „Što je s projektom ZP-08, kojim je na području općine Derventa predviđena obnova 
30 povratničkih kuća, 15 za bošnjačke obitelji i 15 za hrvatske obitelji? Zašto nije verificirana 
rang-lista koju je komisija načinila po utvrđenim standardima? U čemu je problem?“ 
 
Milorad Živković:  
 „Jeste li pokrenuli proceduru za zaključivanje sporazuma o dvojnom državljanstvu s 
Makedonijom i Australijom?“ 
 
Denis Bećirović: 
 „Da li je zaključivanje točke 21. dnevnoga reda 63. sjednice Zastupničkog doma 
parlamentarne skupštine BiH obavljeno u skladu s Poslovnikom Zastupničkog doma i 
dosadašnjom parlamentarnom praksom u istim ili sličnim situacijama? 
 Podsjećam da je predsjedatelj navedenoga Doma, nakon što Zastupnički dom nije 
prihvatio Izvješće Posebnog istražnog povjerenstva o nabavi automobila koje je Generalno 
tajništvo Vijeća ministara BiH kupilo u razdoblju od 15. 4. 2008. do 15. 4. 2009. godine, 
predložio zaključak o ukidanju ovoga Povjerenstva. 
 
Azra Alajbegović:  
 „Koliko je dano suglasnosti za kliničko istraživanje lijekova (faze II., III. i IV.) od 
strane Agencije za lijekove i medicinska sredstva BiH? 

Molim uz odgovor uvrstiti i relevantne podatke o studijama koje će se raditi u BiH 
(koji lijekovi, koje pare, koje institucije će biti nositelji posla i koje odgovorne osobe?).“ 
 
Ad-3. Potvrđivanje Odluke predsjedatelja Vijeća ministara BiH o imenovanju  
          Sadika Ahmetovića ministrom sigurnosti BiH i zamjenikom predsjedatelja  
          Vijeća ministara  BiH 
 
 Nakon što je predsjedatelj dao kraće uvodne napomene i pročitan tekst Odluke, u 
raspravi su sudjelovali: Denis Bećirović, Sadik Bahtić, Šefik Džaferović, Momčilo 
Novaković, Milorad Živković, Mirko Okolić,  Halid Genjac i Drago Kalabić. 

Klub zastupnika SDA predložio je odmah obaviti glasovanje o ovoj točki dnevnoga 
reda. 

Dom je jednoglasno, s 34 glasa „za“ (iz Federacije BiH 21, iz Republike Srpske 13), 
usvojio ovaj prijedlog te je odmah obavljeno glasovanje o potvrđivanju Odluke predsjedatelja 
Vijeća ministara BiH o imenovanju Sadika Ahmetovića ministrom sigurnosti BiH i 
zamjenikom predsjedatelja Vijeća ministara  BiH. 
 Potom je, s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 17, iz Republike Srpske 10), šest 
glasova „protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, Dom potvrdio Odluku i imenovao Sadika 
Ahmetovića ministrom sigurnosti BiH i zamjenikom predsjedatelja Vijeća ministara BiH.  

Predsjedatelj je pozvao Sadika Ahmetovića da dade prisegu, što je on i učinio. 
 

Ad-4. Izvješća Ureda za reviziju institucija BiH o reviziji institucija Bosne i 
Hercegovine za 2008. godinu s Mišljenjem Ureda za reviziju institucija BiH 

 

 



Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena u rapravi su sudjelovali: Sadik Bahtić, 
Savo Erić, Selim Bešlagić, Velimir Jukić, Beriz Belkić, Momčilo Novaković, Lazar 
Prodanović, Mirko Okolić, Šefik Džaferović, Adem Huskić, Slavko Jovičić, Denis Bećirović, 
Salko Sokolović, Azra Hadžiahmetović i glavni revizor Milenko Šego. 

 
  Zastupnički dom je, s 22 glasa „za“ (iz Federacije BiH 14, iz Republike Srpske osam), 
jednim glasom „protiv“ i pet glasova „suzdržan“, usvojio izvješća Ureda za reviziju 
institucija BiH o reviziji institucija Bosne i Hercegovine za 2008. sa Zbirnim mišljenjem 
Povjerenstva za financije i proračun i prilozima 1, 2, 3, 4 i 5. 

Nakon toga je Zastupnički dom, s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike 
Srpske devet), bez glasova „protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, usvojio zaključak Milorada 
Živkovića koji glasi: 

Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH pokreće inicijativu i poziva Dom 
naroda da, zajedno s Uredom za reviziju institucija BiH i Vijećem ministara BiH, 
formiraju međuresornu radnu skupinu u svrhu priprema izmjena zakona koje će  
osigurati jačanje financijske discipline i vladavine prava, sukladno preporukama Ureda 
za reviziju institucija BiH i Povjerenstva za financije i proračun Zastupničkoga doma 
Parlamentarne skupštine BiH. 

 
 Iz rasprave je proizišao zaključak o dostavi Uredu za reviziju institucija BiH, Vijeću 
ministara BiH i Povjerenstvu za financije i proračun Zastupničkog doma dijela 
neautoriziranog transkripta koji se odnosi na raspravu o ovoj točki dnevnoga reda. 
 
Ad-5. Zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o zaduživanju, dugu i jamstvima BiH po skraćenom 
postupku, sukladno članku 126. Poslovnika 

 
 Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena nije bilo rasprave o ovoj točki dnevnoga 

reda. 
Zahtjev Vijeća ministara BiH usvojen je s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz 

Republike Srpske devet), jednim glasom „protiv“ i bez glasova „suzdržan“. 
 

Ad-6. Zahtjev Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine za razmatranje Prijedloga 
zakona o dopuni Zakona o sustavu neizravnog oporezivanja u BiH po skraćenom 
postupku, sukladno članku 126. Poslovnika, zakon broj: 01-02-4-106/09 od       
18. 11. 2009. godine 

 
 Predsjedatelj je dao kraće uvodne napomene, nakon kojih su u raspravi sudjelovali: 
Momčilo Novaković, Mehmed Suljkanović, Slavko Jovičić i Mirko Okolić. 
  

Zahtjev Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine usvojen je s 20 glasova „za“ (iz 
Federacije BiH 18, iz Republike Srpske dva), pet glasova „protiv“ i tri glasa „suzdržan“. 
 
Ad-7. Prijedlog zakona o duhanu BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH  
           – zakon broj: 01,02-02-2-89/09 od 30. 9. 2009.  godine (drugo čitanje) 
 

Predsjedatelj je u uvodnim napomenama rekao da je nadležno povjerenstvo usvojilo 
šest amandmana.  Slavko Jovičić u plenarnoj fazi brani pet amandmana, a Velimir Jukić dva.  

U raspravi su sudjelovali: Velimir Jukić, Slavko Jovičić, Beriz Belkić, Azra 
Hadžiahmetović, Momčilo Novaković i Mehmed Suljkanović.   
 

 



 Tijekom glasovanja Dom se prvo očitovao o amandmanima Slavka Jovičića. 
Amandmani nisu usvojeni, a rezultati glasovanja su sljedeći: 
 Amandman I. - „za“ devet „protiv“ 16 i „suzdržan“ tri glasa. 
 Amandman II. - „za“ osam, „protiv“ 17 i „suzdržan“ tri glasa.  
 Amandman III. -  „za“ osam, „protiv“ 16 i „suzdržan“ četiri glasa. 
 Amandman IV. - „za“ osam, „protiv“ 14 i „suzdržan“ četiri glasa.  
 Amandman V. - „za“ devet, „protiv“ 15 i „suzdržan“ dva glasa. 
  
 Potom se Dom očivao o dva amandmana Velimira Jukića, koji također nisu usvojeni. 
Rezultati glasovanja su sljedeći: 
 

Amandman I. – „za“ 12 „protiv“ 13 i „suzdržan“ tri glasa. 
 Amandman II. – „za“ 12, „protiv“ 13 i „suzdržan“ tri glasa.  
 

„Za“ Prijedlog zakona o duhanu BiH je glasovalo 22 zastupnika (iz Federacije BiH 
19, iz Republike Srpske tri), tri „protiv“ i četiri „suzdržana“. Predsjedatelj je konstatirao da 
nema potrebne entitetske većine. Kolegij je odmah proveo usuglašavanje. Budući da nije postignuta 
suglasnost, obavljen je drugi krug glasovanja. 

 
Prijedlog zakona o duhanu BiH usvojen je u drugom čitanju s 22 glasa „za“ (iz 

Federacije BiH 19, iz Republike Srpske tri), tri „protiv“ (iz Republike Srpske) i tri glasa 
„suzdržan“. 
 

Predsjedatelj Milorad Živković stavio je na glasovanje prijedlog Kolegija Doma za prekid 
sjednice i održavanje njezinog nastavka u srijedu, 2. prosinca 2009. u 10 sati. 

 
 Za prijedlog je glasovao 21 zastupnik (iz Federacije BiH 10, iz Republike Srpske 11), tri 
zastupnika su se izjasnila protiv i jedan se suzdržao, te je sjednica prekinuta u 18.30 sati a 
nastavak zakazan za 2. 12. 2009. godine. 
 

Nastavak 64. sjednice Zastupničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne i 
Hercegovine, održan je 2. prosinca 2009. godine. 

 
Sjednica je započela u 10 sati. 
 

Sjednici je nazočilo 32 zastupnika.  
Odsutnost su opravdali: Jozo Križanović, Husein Nanić, Rifat Dolić, Sadik Bahtić, Velimir 
Jukić, Lazar Prodanović, Slavko Matić i Zlatko Lagumdžija. Zastupnik Sead 
Jamakosmanović najvio je kašnjenje. 

Iz Vijeća ministara BiH bili su nazočni: ministri Bariša Čolak i Sredoje Nović kao i 
zamjenik ministra Srđan Arnaut.  
 Iz međunarodnh organizacija sjednicu su pratili predstavnici: OHR-a, OESS-a, EUSR-a, 
EUPM-a, USAID/PSP u BiH, veleposlanstava Velike Britanije i Japana, te nevladine organizacije 
Centri civilnih inicijativa. 
 Predsjedatelj je podsjetio da je prvi dio sjednice završen realizacijom točke 7. pa 
slijedi razmatranje točke 8. dnevnoga reda. 
 
Ad-8. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim 

tijelima uprave BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02- 
5-6 -1/09 od 21. 8. 2009. godine (drugo čitanje) 

 

 



 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama rekao da je nadležno povjerenstvo usvojilo 
jedan amandman. U raspravi su sudjelovali: Šefik Džaferović, Bakir Izetbegović, Beriz 
Belkić, Remzija Kadrić i ministar Bariša Čolak.    

Za Prijedlog zakona glasovalo je 16 zastupnika (iz Federacije BiH osam, iz Republike Srpske 
osam), 10 zastupnika se izjasnilo protiv i jedan se suzdržao. Predsjedatelj je konstatirao da nema 
potrebne entitetske većine. Kolegij odmah proveo usuglašavanje. Kako nije postignuta suglasnost, 
obavljen je drugi krug glasovanja. 

Sa 16 glasova „za“ (iz Federacije BiH osam, iz Republike Srpske osam), 11 glasova 
„protiv“ (iz Federacije BiH) i bez glasova „suzdržan“, Dom je usvojio Prijedlog zakona o 
ministarstvima i drugim tijelima uprave u BiH u drugom čitanju. 

 
Ad-9. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravi – predlagatelj: 

Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-5-80/09 od 14. 9. 2009. godine 
(drugo čitanje) 

 
Predsjedatelj Milorad Živković dao je kratke uvodne napomene rekavši da je nadležno 

povjerenstvo usvojilo dva amandmana. 
U raspravi je sudjelovao Šefik Džaferović. 
 

 S 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske devet), bez glasova  
„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“,  Dom je usvojio Prijedlog zakona u drugom čitanju. 
 
Ad-10. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavama BiH – 
             predlagatelj: zastupnik Bajazit Jašarević – zakon broj: 01-02-4-83/09 od 8. 10. 
             2009. godine (drugo čitanje) 
 

Predsjedatelj je u uvodnim napomenama izvijestio da je nadležno povjerenstvo 
usvojilo tri amandmana. U plenarnoj fazi zastupnik Denis Bećirović brani jedan amandman. 
U raspravi su sudjelovali Denis Bećirović i Bajazit Jašarević. 

Dom je prvo glasovao o amandmanu Denisa Bećirovića. Rezultat je sljedeći: 
 
Amandman I. - „za“ sedam,  „protiv“ osam i „suzdržan“ 13 glasova. Amandman nije 

usvojen. 
Za Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavama BiH 

glasovalo je 16 zastupnika (iz Federacije BiH 15, iz Republike Srpske jedan),  jedan je bio 
protiv  i 11 suzdržanih. Predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine, pa će 
se Kolegij kao povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o čemu će obavijestiti 
Dom.  

 
Ad-11. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o osnovama sigurnosti prometa na cestama u 

BiH – predlagatelj: zastupnik Momčilo Novaković – zakon broj: 01,02-02-3- 
94/09 od 13. 10. 2009. godine, s Izvješćem Povjerenstva za promet i veze 

 
Milorad Živković dao je kraće uvodne napomene, nakon kojih su u raspravi 

sudjelovali: Željko Kuzmanović, Beriz Belkić, Momčilo Novaković, Bakir Izetbegović, 
Branko Dokić, Mirko Okolić, Selim Bešlagić i Mehmed Suljkanović. 

 
Za Izvješće Povjerenstva glasovalo je 20 zastupnika (iz Federacije BiH 18, iz 

Republike Srpske dva), osam je zastupnika bilo protiv, a nitko nije bio suzdržan. 
Predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine. Kolegij je odmah proveo 
usuglašavanje. Kako nije postignuta suglasnost, obavljen je drugi krug glasovanja. 

 



 
Zastupnički dom je, s 19 glasova „za“ (iz Federacije BiH 17, iz Republike Srpske dva), 

osam glasova „protiv“ (iz Federacije BiH jedan, iz Republike Srpske sedam) i bez glasova 
„suzdržan“, usvojio Izvješće Povjerenstva za promet i veze. Predsjedatelj je konstatirao da je 
Prijedlog zakona odbijen u drugom čitanju. 

 
Ad-12. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona BiH – 

predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-5-103/09 od 6. 11. 
2009. godine (prvo čitanje) 

 
Predsjedatelj je dao kratke uvodne napomene. U raspravi su sudjelovali: Šefik 

Džaferović, Ekrem Ajanović, Beriz Belkić, Milorad Živković i ministar Bariša Čolak. 
 
 Za Prijedlog zakona glasovalo je 27 zastupnika (iz Federacije BiH 19, iz Republike 

Srpske osam), protiv se izjasnio jedan, a niti jedan zastupnik nije bio suzdržan, te je Prijedlog 
zakona usvojen u prvom čitanju. 

Predsjedatelj je izvijestio Dom da je zastupnik Jozo Križanović preminuo u Zagrebu i 
dao stanku od 30 minuta. Nakon stanke zasjedao je Kolegij u proširenom sastavu i Domu 
uputio sljedeći prijedlog:   

- Komemorativna sjednica bit će održana u petak u 10.30 sati, u Bijeloj dvorani. 
- Organizacijski odbor za pripremu te sjednice činili bi članovi Kolegija, zamjenik 

predsjedatelja Kluba zastupnika SDP-a Denis Bećirović i tajnik Zajedničke službe 
Tajništva PSBiH Aljoša Čampara. 

- Sjednica Doma bit će nastavljena u ponedeljak, 7. prosinca, u 10 sati. 
 

Dom je minutom šutnje odao počast preminulom Jozi Križanoviću. 
 
Potom je predjedatelj na glasovanje stavio prijedlog za održavanje drugog nastavka 

sjednice u ponedeljak, 7. prosinca 2009. u 10 sati. 
 
S 26 glasova „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske 10), bez glasova 

„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, ovaj je prijedlog usvojen te je drugi nastavk 64. 
sjednice zakazan za 7. prosinac, s početkom u 10 sati. 

 
Sjednica je prekinuta u 11.40 sati. 
 
Drugi nastavak 64. sjednice Zastupničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne i 

Hercegovine održan je 7. prosinca 2009. godine. 
 
Sjednica je započela u 10 sati. 
 

 Sjednici je nazočilo 33 zastupnika.  
 
 Odsustvo su opravdali: Ekrem Ajanović, Sadik Bahtić, Adem Huskić, Zlatko 
Lagumdžija, Rifat Dolić,  Milica Marković. 
 
Iz Vijeća ministara BiH bili su nazočni: ministri Bariša Čolak i Sredoje Nović kao i zamjenik 
ministra Srđan Arnaut.  
 Iz međunarodnh organizacija sjednicu su pratili predstavnici: OHR-a, OESS-a, EUSR-a, 
EUPM-a, USAID/PSP u BiH, veleposlanstava Velike Britanije i Japana, te nevladine organizacije 
Centri civilnih inicijativa. 

 



 
Prije nego što je otvorio sjednicu predsjedatelj je kazao kako se, prema obavijesti 

službe Doma, u zgradi Parlamentarne skupštine BiH nalaze invalidi koji ne žele napustiti 
zgradu sve dok Zastupnički dom ne ratificira Konvenciju UN-a o pravima osoba s invaliditetom i 
Opcionalni protokol. Članovi Kolegija smatraju potrebnim održati sjednicu Kolegija u proširenom 
sastavu kako bi odlučili što će učiniti po tom pitanju. 

 
Nakon održavanja sjednice Kolegija u proširenom sastavu, predsjedatelj Milorad Živković na 

glasovanje je stavio sljedeći zaključak: 
- Odgađa se nastavak 64. sjednice i otvara se 65. sjednica Doma sukladno članku 62. 

stavak (3) Poslovnika Doma iz razloga žurnosti, sa samo jednom točkom: „Davanje 
suglasnosti za ratificiranje Konvencije UN-a o pravima osoba s invaliditetom i 
Opcionalnog protokola“. 

- Nastavak 64. sjednice slijedi po završetku 65. sjednice. 
- Zadužuje se Povjerenstvo za vanjske poslove da u međuvremenu zasjeda radi 

davanja mišljenja o Konvenciji. 
 

Za zaključak Kolegija u proširenom sastavu glasovalo je 22 zastupnika (iz Federacije 
BiH 19, iz Republike Srpske tri), protiv ih je bilo šest i nitko se nije suzdržao. 

Predsjedatelj je konstatirao da nema potrebne entitetske većine. Kolegij je odmah 
proveo usuglašavanje i kako nije bilo suglasnosti, obavljeno je glasovanje u drugom krugu. 

S 21 glasom „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske dva), šest glasova 
„protiv“ (iz Republike Srpske) i jednim glasom „suzdržan“, predsjedatelj je konstatirao da je 
zaključak usvojen i dao stanku do 12.30 sati, kada će se održati 65. sjednica Doma. 

 
 Drugi nastavak 64. sjednice počeo je u 15 sati. 
 
 Predsjedatelj je podsjetio da je prvi dio sjednice završen raspravom o točki 12. pa 
slijedi razmatranje točke 13. dnevnoga reda. 
 
Ad-13. Prijedlog zakona o blagdanima Bosne i Hercegovine i neradnim danima – 

predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-9-102/09 od 5. 11. 2009. 
godine (prvo čitanje) 

 
Predsjedatelj je dao kratke uvodne napomene. U raspravi su sudjelovali: Denis 

Bećirović, Milorad Živković, Bakir Izetbegović, Slavko Jovičić, Drago Kalabić, Azra 
Hadžiahmetović, Selim Bešlagić, Šefik Džaferović, Martin Raguž, Branko Dokić, Remzija 
Kadrić, Azra Alajbegović, Vinko Zorić, Lazar Prodanović, Niko Lozančić, Beriz Belkić i 
Mehmed Suljkanović. U raspravi je govorio i ministar civilnih poslova BiH Sredoje Nović. 
 Zastupnički dom je, s 11 glasova „za“ (iz Federacije BiH tri, iz Republike Srpske 
osam), 16 glasova „protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, odbio Prijedlog zakona o blagdanima 
BiH i neradnim danima u prvom čitanju. 

 
Ad-14., 15. i 16. 
 

Predsjedatelj je izvijestio o prijedlogu Povjerenstva za promet i veze za vođenje 
jedinstvene rasprave o Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Javnom 
radiotelevizijskom sustavu BiH s Mišljenjem Povjerenstva za promet i veze, Prijedlogu 
zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Javnom radiotelevizijskom servisu BiH s 
Mišljenjem Povjerenstva za promet i veze i Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama 

 



Zakona o komunikacijama s Mišljenjem Povjerenstva za promet i veze. Kako nitko nije bio 
protiv, otvorena je rasprava o mišljenjima Povjerenstva. 

U raspravi su sudjelovali: Mirjana Malić, Beriz Belkić, Branko Dokić, Mehmed 
Suljkanović, Vinko Zorić, Selim Bešlagić, Slavko Matić, Šefik Džaferović i Husein Nanić. 

S 10 glasova „za“ (iz Federacije BiH), 18 glasova „protiv“ i bez „suzdržanih“, Dom 
nije prihvatio Mišljenje Povjerenstva za promet i veze o Prijedlogu zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o Javnom radiotelevizijskom sustavu BiH, te je Prijedlog zakona vraćen 
Povjerenstvu radi dostave novoga mišljenja.  

S 13 glasova „za“ (iz Federacije BiH 12, iz Republike Srpske jedan), 14 glasova 
„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, Dom nije prihvatio Mišljenje Povjerenstva za promet i 
veze o Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Javnom radiotelevizijskom 
servisu BiH, te je Prijedlog zakona vraćen Povjerenstvu radi dostave novoga mišljenja.  
 

S devet glasova „za“ (iz Federacije BiH), 18 glasova „protiv“ i jednim glasom 
„suzdržan“, Dom nije prihvatio Mišljenje Povjerenstva za promet i veze o Prijedlogu zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o komunikacijama, te je Prijedlog zakona vraćen 
Povjerenstvu radi dostave novoga mišljenja.  

 
Potom se Dom izjasnio o prijedlogu zaključka Mehmeda Suljkanovića, koji glasi: 
 
Zadužuju se Povjerenstvo za promet i veze i Povjerenstvo za ravnopravnost 

spolova da u vezi s Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Javnom 
radiotelevizijskom servisu BiH žurno načine izmjene i dopune Zakona o ravnopravnosti 
spolova, čime bi se stvorila osnova za provedbu svih drugih zakona na državnoj razini 
sa Zakonom o ravnopravnosti spolova u Bosni i Hercegovini («Službeni glasnik BiH», 
broj 16/03). 

S 26 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske osam), bez glasova 
„protiv“ i dva glasa „suzdržan“, Dom je usvojio navedeni zaključak. 
 
Ad-17.   Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o trošarinama u Bosni i Hercegovini – 

predlagatelj: zastupnik Jerko Ivanković Lijanović – zakon broj: 01-02-4-68/09 
od 11. 9. 2009. godine, s Mišljenjem Povjerenstva za financije i proračun 

 
Predsjedatelj je dao uvodne napomene, nakon kojih nije bilo rasprave o ovoj točki 

dnevnoga reda. 
 

 S 25 glasova „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske devet), dva glasa 
„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, Dom je prihvatio Mišljenje Povjerenstva za financije i 
proračun, te je predsjedatelj konstatirao da je Prijedlog zakona odbijen u prvom čitanju. 
  
Ad-18. Prijedlog rezolucije o povijesnoj vrijednosti i važnosti Prvog zasjedanja 

ZAVNOBiH-a (25. studeni 1943.) za državnost Bosne i Hercegovine - 
predlagatelj: zastupnik Denis Bećirović 

 
   Predsjedatelj je dao kratke uvodne napomene. U raspravi su sudjelovali: Mirjana 
Malić, Drago Kalabić, Denis Bećirović, Bakir Izetbegović i Slavko Jovičić.  

Za Prijedlog rezolucije glasovalo je17 zastupnika (iz Federacije BiH 16, iz Republike 
Srpske jedan), osam je bilo protiv i tri su se zastupnika suzdržala. Predsjedatelj je konstatirao 
da nema dovoljne entitetske većine pa da će se Kolegij kao povjerenstvo pokušati usuglasiti u 
roku od tri dana, o čemu će obavijestiti Dom.  
 

 



Ad-19. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o Prijedlogu 
zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nestalim osobama (zakon u prvom 
čitanju) 

 
Milorad Živković izvijestio je da Kolegij nije postigao suglasnost. 
U drugom krugu glasovanja, s 22 glasa „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike 

Srpske četiri), pet glasova „protiv“ (iz Republike Srpske) i jednim glasom „suzdržan“, 
Zastupnički je dom usvojio Prijedlog zakona o nestalim osobama u prvom  čitanju. 

Drago Kalabić zatražio je zapisnički konstatirati da su se Vesna Šain i on izjasnili 
„protiv“, ali je greškom uneseno da su glasovali „za“. Budući da to ne mijenja rezultat, 
glasovanje nije ponovljeno. 
 
Ad-20. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o postizanju suglasnosti o 

istovjetnom tekstu Zakona o slobodnim zonama u BiH  
 

Predsjedatelj je podsjetio Dom na predmet usuglašavanja, a to su bili amandmani I. i 
II., o kojima je Povjerenstvo jednoglasno postiglo suglasnost.  

Usuglašeni amandmani glase: 
 

Amandman I. 
 
U članku 10. u stavku (3), iza riječi: „Slobodna zona“ dodaju se riječi: „locirana u 

pomorskoj ili riječnoj luci“, a ostatak rečenice ostaje nepromijenjen. 
 

Amandman II. 
U članku 11. riječi: „odgovarajuće se primjenjuju“ zamjenjuju se riječima: 

„primjenjuju se odgovarajuće“. 
 
 S 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske devet), bez glasova 

„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, Zastupnički dom usvojio je Izvješće Zajedničkog 
povjerenstva obaju domova. 

 
Ad-21. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o postizanju suglasnosti o 

istovjetnom tekstu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
Pravobraniteljstvu BiH 

 
Predsjedatelj je rekao da su predmetom usuglašavanja bili amandmani I. i II., o 

kojima je Povjerenstvo jednoglasno postiglo suglasnost.  
 
Usuglašeni amandmani glase: 
 

Amandman I. 
 
U Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Pravobraniteljstvu BiH 

članak 1. briše se. 
 

Amandman II. 
Članak 2. Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Pravobraniteljtvu 

BiH, koji postaje članak 1., mijenja se i glasi: “U Zakonu o Pravobraniteljstvu BiH 
(„Službeni glasnik BiH“, br. 08/02,10/02 i 44/04) u članku 3. u stavku (1) riječi: „deset 
godina“ zamjenjuju se riječima: „osam godina nakon položenog pravosudnog ispita“. 

 



U stavku (2) iza riječi: „pet godina“ dodaju se riječi: “nakon položenog pravosudnog 
ispita“. 

 
 S 28 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske devet), bez glasova 

„protiv“ i bez glasova „suzdržan“, Zastupnički dom usvojio je Izvješće Zajedničkog 
povjerenstva obaju domova. 
 

Ad-22. Izjašnjenje o inicijativi Kluba zastupnika SDP-a BiH koja glasi: „Zastupnički 
dom Parlamentane skupštine BiH traži od Zajedničkog povjerenstva za 
administrativne poslove da, sukladno članku 58. Poslovnika, preispita 
opravdanost i održivost postojećih visina plaća i naknada materijalnih troškova 
svih uposlenih u PSBiH, a posebno zastupnika i izaslanika u PSBiH“ 

 
 Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena u raspravi su sudjelovali Remzija Kadrić 

i Denis Bećirović. 
 
Za inicijativu je glasovalo 17 zastupnika  (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske jedan),  

sedam je bilo protiv i tri suzdržana. Predsjedatelj je konstatirao da nema potrebne entitetske većine. 
Kolegij je odmah proveo usuglašavanje. Kako nije postignuta suglasnost, obavljen je drugi krug 
glasovanja. 

S 18 glasova „za“ (iz Federacije BiH 17, iz Republike Srpske jedan), sedam glasova 
„protiv“ (iz Republike Srpske) i tri glasa „suzdržan“, Zastupnički dom usvojio je inicijativu 
Kluba zastupnika SDP-a. 
 
Ad-23. Izjašnjenje o inicijativi zastupnika Branka Dokića: „da Predsjedništvo BiH 

podnese Zastupničkom domu Parlamentarne skupštine BiH pismeno i usmeno 
izvješće o odnosima sa susjednim zemljama“ 

 
Predsjedatelj dao uvodne napomene, nakon kojih je u raspravi sudjelovao Branko 

Dokić. 
 

 Zastupnički dom je, s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske 
devet), jednim glasom „protiv“ i bez glasova „suzdržan“, usvojio inicijativu Branka Dokića. 
 
Ad-24. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o uvrštenju u 

dnevni red sjednice Doma točke - Razmatranje zaključаka o smanjenju plaća i 
ostalih materijalnih prava zastupnika i izaslanika u Parlamentarnoj skupštini 
BiH (prijedlog zastupnika Denisa Bećirovića sa 63. sjednice Doma) 

  
 Predsjedatelj je podsjetio da Kolegij nije postigao suglasnost. 

 
U drugom krugu glasovanja, sa 17 glasova „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike 

Srpske jedan), devet glasova „protiv“ (iz Federacije BiH jedan, iz Republike Srpske osam) i 
dva glasa „suzdržan“, Zastupnički je dom usvojio prijedlog Denisa Bećirovića za uvrštenje u 
dnevni red točke - Razmatranje zaključаka o smanjenju plaća i ostalih materijalnih prava 
zastupnika i izaslanika u Parlamentarnoj skupštini BiH. 
 
Ad-25. Izmjene članstva povjerenstava Zastupničkog doma i zajedničkih povjerenstava 
obaju domova: 

 



a) Vesna Šain imenuje se u Povjerenstvo za ravnopravnost spolova i 
Zajedničko povjerenstvo za ekonomske reforme i razvoj, umjesto Jovana 
Todorovića kojemu je mandat prestao zbog smrti 

b) Ljiljana Milašin imenuje se u Povjerenstvo za vanjsku trgovinu i carine i 
Zajedničko povjerenstvo za ekonomske reforme i razvoj, umjesto Hadži 
Jovana Mitrovića kojemu je mandat prestao odlukom Središnjeg 
izbornog povjerenstva BiH 
 

 Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena nije bilo rasprave o ovoj točki dnevnoga 
reda. 

Za prijedlog izmjena glasovalo je 25 zastupnika (iz Federacije BiH 16, iz Republike 
Srpske devet),  jedan zastupnik je bio protiv i dva su se zastupnika suzdržala, te je Dom imenovao: 

 
a) Vesnu Šain u Povjerenstvo za ravnopravnost spolova i Zajedničko povjerenstvo 

za ekonomske reforme i razvoj, umjesto Jovana Todorovića kojemu je mandat 
prestao zbog smrti, 

b) Ljiljanu Milašin u Povjerenstvo za vanjsku trgovinu i carine i Zajedničko 
povjerenstvo za ekonomske reforme i razvoj, umjesto Hadži Jovana Mitrovića 
kojemu je mandat prestao odlukom Središnjeg izbornog povjerenstva BiH. 

 
Ad-26. Imenovanje tri zastupnika iz Zastupničkog doma u Zajedničko povjerenstvo 

obaju domova za usuglašavanje istovjetnog teksta Zakona o kontroli 
vanjskotrgovinskog prometa roba i usluga od strateške važnosti za sigurnost 
Bosne i Hercegovine 

 
Predsjedatelj je u uvodnim napomenama rekao da su ovaj Zakon domovi usvojili u 

različitom tekstu, a prijedlog je iz Zastupničkog doma imenovati: Dragu Kalabića, Adema 
Huskića i Vinka Zorića. 

Dom je, s 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske osam), jednim 
glasom „protiv“ i tri glasa „suzdržan“ u Zajedničko povjerenstvo imenovao predložene 
članove. 

 
Ad-27. Donošenje zaključka o podnošenju informacije Vijeća ministara BiH o stanju i 

poduzetim aktivnostima u BiH na preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa 
gripe A (H1N1) 

 
Predsjedatelj Milorad Živković dao je kratke uvodne napomene. Nakon toga je 

izlagao ministar Sredoje Nović istaknuvši spremnost da na današnjoj sjednici podnese  
izvješće o stanju gripe A u Bosni i Hercegovini, te do sada poduzetim i planiranim mjerama. 

  
Predsjedatelj je na glasovanje stavio zaključak, koji glasi: 
 
Zadužuje se Vijeće ministara BiH da za sljedeću sjednicu Zastupničkog doma 

Parlamentarne skupštine BiH podnese informaciju o stanju i poduzetim aktivnostima u 
BiH na preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa gripe A (H1N1), sa svim potrebnim 
sadržajima i podacima, radi informiranja Doma i pružanja pune potpore planiranim 
aktivnostima na preventivnoj zaštiti i zastustavljanju širenja i liječenju zaraženih ovim 
virusom. 

 
Dom je, s 18 glasova „za“ (iz Federacije BiH 10, iz Republike Srpske osam), pet 

glasova „protiv“ i bez glasova „suzdržan“, usvojio navedeni zaključak. 

 



 

 
Nakon toga je predsjedatelj otvorio raspravu u kojoj su sudjelovali: ministar Sredoje 

Nović, Šefik Džaferović, Denis Bećirović, Branko Dokić, Martin Raguž, Mirjana Malić, 
Lazar Prodanović, Drago Kalabić, Sead Jamakosmanović, Milorad Živković i Azra 
Alajbegović. 

 
Dom je jednoglasno, s 28 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske 

devet), usvojio zaključak Milorada Živkovića, koji glasi: 
 
 Zadužuju se Vijeće ministara BiH i resorno ministarstvo da mjesečno, a po 

potrebi i češće, izvješćuju Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH o stanju i 
poduzetim aktivnostima u BiH na preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa gripe A 
(H1N1), sa svim potrebnim sadržajima i podacima. 

 
Potom se Dom izjasnio o zaključku Šefika Džaferovića, koji glasi: 
 
Potrebno je u dnevni red sljedeće sjednice Zastupnog doma uvrstiti točku - 

Informacija Vijeća ministara BiH o stanju i poduzetim aktivnostima u BiH na 
preventivnoj zaštiti i borbi protiv virusa gripe A (H1N1). 

 
Za zaključak je glasovalo 17 zastupnika (iz Federacije BiH), protiv se izjasnilo osam i 

suzdržalo tri zastupnika. Predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine pa će 
se Kolegij kao povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o čemu će obavijestiti 
Dom. 

 
Ad-28. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 

a) Sporazuma Vijeća ministara BiH i Kraljevine Danske o razvojnoj suradnji 
 

Predsjedatelj je podsjetio na  dano pozitivno mišljenje o Sporazumu nadležnoga 
Povjerenstva za vanjske poslove. Nije bilo rasprave. 
 

Dom je jednogalsno, s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske osam),  
dao suglasnost za ratifikaciju Sporazuma. 
 

Time je realiziran dnevni red.  
 
Predsjedatelj je na kraju sjednice napomenuo da je 66. sjednica Doma zakazana za 16. 

prosinac 2009. godine. Zahvalivši se na suradnji i potpori u radu, zaključio je 64. sjednicu 
Doma. 
Sjednica završena u 19.30 sati. 
 

Sastavni dio Zapisnika je transkript 64. sjednice Zastupničkog doma. 
 

 
                 TAJNICA                                                                       PREDSJEDATELJ      
   ZASTUPNIČKOG DOMA                                     ZASTUPNIČKOG  DOMA 
          Branka Todorović                                                       Dr. Milorad Živković  


